Et tandem, habitis inter inferius nominatos variis colloquiis super modo eligendi dictas novem personas que facere debent examinatione, noscionem et publicacionem per iusticiam et secundum Deum et eorum bonas consiencias, illius qui est verus rex et princeps, post aliquid horarum intervallum non discendo a dicta domo capituli multum nobiles viri Anthonius de Cardona, Franciscus de Vilanova et dictus Dalmacius Cacirera, qui iam venerant, et in istis affuit dixerunt verbo per se et aliis qui eis adherere voluerunt, quod ipsi contentabantur de certa nominatione certo modo fienda de illis de Valencia et de Cathalonie; de illis autem de Aragonia dixerunt utique quod remittebant consenciis sexdecim personarum de viginti quatuor, videlicet illis condicionum ecclesiasticarum et regalis comittatum et villarum regalium offerentes ista dare districte inscriptis et requisiverunt eis fieri et tradi unum et plura publicum et publica instrumentum et instrumenta.

[f. 2.091r] Et immediate fuit ibidem ordinata et per proxime nominatos tradita et oblata quedam scedula, quam pro eorum nominatione et electione, ut dixerunt, dederunt et obtulerunt tenoris sequentis.

L'arcabisbe de Terragona.  
Micer Guillem de Vallseca.  
Micer Bernat Pere o micer Guillem Domenge.

Mestre Vicent Ferrer.  
Micer Giner Rabaca.  
Micer Arnau de Comenge.

Dels aragoneses, co es del bisbe d'Oscha, d'en Berenguer de Bardaxi e de mossen Francesch d'Aran-da, decien que ho remeten a les setze persones de les vint y quatre, co es aquelles de las condicions ecclesiastica y de ciutats e viles reals, les quals, precedent solempne jurament, elegesquen segons lurs bones consiencias, Deus e bona justicia.

Post cuius quidem cedula, traditionem et electionem, discussis variis inter dictas et infrascriptas viginti quatuor personas opinionibus super modo eligendi dictarum novem personarum, fuit deliberatum et concordatum, ibidem, quod electio fieret pro exquisicione devotorum cuiuslibet dictarum et infrascriptarum personarum, et confestim votare incepit reverendus in Christo pater dominus Galcerandus, episcopus Urgelli, que pro terna Cathalonie elegit reverendissimum in Christo patrem dominum archiepiscopum Terrachonense, honorabilem, et Guillermmum de Vallesica, legum doctorem, necnon illum doctorem de Parlamento de quo maior pars dictarum viginti quatuor personarum contentabitur.

[f. 2.091v] Item, pro terna Valencie elegit fratrem Vincencium Ferrarii, magistrum in sacra pagina, lanuarium Rabaça, militem, ac Arnaldum de Conques, legum doctores.

Item, pro terna Aragonie, dixit quod in sua consiencia dominus Franciscus de Aranda, donatus Porta Celi, ordinis cartusiensis, est sufficiens quarum ipsum eligebat. De residuis, videlicet domino episcopo Oscense et Berengario de Bardaxino, iurisperito, dixit quod remitebat aliis de viginti quatuor personis supra et infrascriptis, attamen quod, si ipse reverendus dominus episcopus Urgelli habebat ipsos eligere, quod non eligeret eos et quod non acceptabat de istis duobus ultimis onus per multum nobilem virum vicecomitem de Insula et alios milites sibi adherentes datum.

Reverendus in Christo pater dominus Franciscus, episcopus Barchinone, pro terna Cathalonie, nominavit et elegit reverendissimum dominum archiepiscopum Terrachonense, Guillermmum de Vallesicca et Bernardum de Gualbis, utriusque iuris doctores.

Item, pro terna Valencie, honorabiles viros fratrem Bonifacium Ferrarii, donatum ordinis Cartusiense, decretorum doctorem, fratrem Vincencium Ferrarii, magistrum in sacra pagina, et Ianuarium Rabassa, militem, legum doctorem.

Item, pro terna Aragonum, reverendum in Christo patrem dominum Oscense episcopum, et honorabilem Franciscum de Aranda et Berengarium de Bardaxi, iurisperitum.

[f. 2.092r] Item, venerabilis in Christo pater frater Marchus, abbas monesterii Montiserrati, dixit quod erat oppinionis reverendi domini episcopi Barchinone, qui dedit votum suum intra eius cameram in sequentibus, videlicet reverendissimo domino archiepiscopo Terrachonense et honorabile Guillermo de Vallesica, legum, et Bernardo de Gualbis, utriusque iuris doctoribus.

Item, pro terna Valencie, ad idem elegit honorabiles fratrem Bonifacium Ferrarii, donum de Cartoxa, decretorum doctorem, fratrem Vincencium Ferrarii, magistrum in sacra pagina, et Ianuarium Rabaça, militem, legum doctorem.

Item, pro terna Aragonum, reverendum in Christo patrem dominum episcopum Oscense et honorabilem Franciscum de Aranda, donatum Portaceli, ordinis Cartusiense, et Berengarium de Bardaxino, iurisperitum.

Item, venerabilis in Christo pater dominus Iacobus, abbas monesterii Sancti Cucuphatis, dixit idem cum dicto abbate Montiserrati.

Item, honorabilis Narcisus Strucii, archidiaconus Terraconense, dixit idem cum reverendo domino episcopo Barchinone et proxime dictis abbatibus.

Item, honorabilis Philippus de Medalia, magister in sacra pagina, dixit idem cum honorabile Narciso Astrucii.

Item, multum nobilis vir dominus Iohannes, comes Cardone, dixit quod est oppinionis iuxta scedulam quam dederant superius honorabilis Dalmacius Cacirera et alii adherentes eidem.

[f. 2.092v] Item, multum nobilis vir dominus Anthonius de Cardona, Franciscus de Vilanova et Dalmacius Cacirera, milites, dixerunt idem cum domino comite Cardone.

Item, multum nobilis vir Petrus de Fonolieto, vicecomes de Insula et de Caneto, dixit quod erat illius oppinionis de qua iam fuerat, videlicet de reverendissimo domino archiepiscopo Terrachonense, et

honorabile Guillermo de Vallesica, legum, ac Bernardo de Gualbis, utriusque doctoribus, salvo tamen preiudicio siquid fuerit racione dignitatis archiepiscopatus et officii sindicatus.

Item, pro terna Valencie, elegit et nominavit honorabilem fratrem Vincencium Ferrarii, magistrum in sacra pagina, Ianuarium Rabassa, militem, et Arnaldum de Conques, legum doctores, si tamen aragoneses voluerent transire, cum eo loco ipsius elegit et nominavit honorabilem fratrem Bonifacium Ferrarii, donatum Cartusiense, decretorum doctorem.

Item, dixit quod ternam Aragonie remittebat nominationi et electioni sexdecim personarum ex viginti quatuor duarum condicionum, videlicet ecclesiastice et regalis civitatum et villarum regalium, secundum quod iam superius obtulerunt et illam ternam habet pro nominata et electa.

Item, nobilis Petrus de Cervilione dixit idem cum domino vicecomite Insule.

Item, honorabilis Mathias de Podio dixit idem cum proximo.

Item, honorabilis Raymundus de Bagis dixit idem cum proximo.

Item, honorabilis Ioannes de Plano, legum doctor, dixit quod erat penitus opinionis reverendi domini episcopi Barchinone, et similem electionem et nominationem faciebat.

[f. 2.093r] Item, honorabilis Raymundus Fivallerii dixit idem cum domino Ioanne de Plano.

Item, honorabilis Bernardus de Gualbis, legum doctor, dixit idem cum domino Ioanne de Plano.

Item, honorabilis Franciscus Sansaloni nominavit et elegit reverendissimum dominum archiepiscopum Terracone et honorabilem Guillelmum de Vallesica, legum doctorem, et fratrem Vincencium Ferrarii, magistrum in sacra pagina.

Item, pro terna Valencie, honorabilem fratrem Bonifacium Ferrer, donatum Cartusiense, Ianuarium Rabaca et Arnaldum de Conques, legum doctores.

Item, pro terna Aragonum, reverendum episcopum Oscense et honorabilem Berengarium de Bardaxi, iurisperitum, et Franciscum de Aranda, donatum Portaceli.

Item, honorabilis Guillelmus Domenge, legum doctor, dixit idem cum honorable Francisco Sansaloni.

Item, honorabilis Ioannes de Ribesaltes dixit quod est opinionis reverendi domini episcopi Barchinone.

Item, honorabilis Petrus Grimau dixit idem cum dicto reverendo domino episcopo Barchinone.

Item, honorabilis Gondisalvus Garridelli, legum doctor, nominavit et elegit reverendissimum dominum archiepiscopum Terrachone, et honorabilem Guillelmum de Vallseca, legum, et Bernardum de Gualbes, utriusque iurisdoctores.

Item, pro terna Aragonum, reverendum in Christo patrem dominum episcopum Oscense et honorabilem Berengarium de Bardaxi, iurisperitum, et Franciscum de Aranda, donatum Portaceli.

[f. 2.093v] Item, pro terna Valencie, honorabilem fratrem Vicentium Ferrarii, magistrum in sacra pagina, Ianuarium Rabaca et Arnaldum de Conques, legum doctores, si tamen dicto Arnaldo de Conques

aragonense voluerunt transire, quod sic, si tamen noluerint concordare nech transire cum dicto Arnaldo de Conques, loco ipsius, elegit honorabilem Bonifacium Ferrarii, donatum Cartusiense.

Reverendissimus dominus archiepiscopus Terraconense elegit et nominavit honorabilem fratrem Vincentium Ferrarii, magistrum in theologia, Ianuarium Rabaça, militem, et Arnaldum de Conques, legum doctores, fratrem Bonifacium Ferrarii, donatum Cartusiense, decretorum, Guillelmum de Vallesica, legum doctores, et Franciscum de Aranda, donatum Portaceli.

Et per viam permissionis seu concordie dixit quod sequebatur oppinionem honorabilem Francisci Sansaloni et Guillelmi Domenge. Predictorum, propter tamen scandala et rupturam dixit quod sequebatur maiorem oppinionem dictarum viginti quatuor personarum, si super proxima via concordare non possunt.

Omnes superius nominati iurarunt super sancta quatuor Dei Evangelia dicta vota et oppiones, secundum Deum et eorum consencias dedisse et fecisse.

Presentibus Berengario Spigoler, Simone de Podiogrosso et Raymundo Baiuli, notariis.

Quibus per actis nominati superius demptis multum nobilibus comite Cardone, Anthonio de Cardona, Francisco de Vilanova et Dalmacio Çaçirera elegerunt honorabilem magistrum Philippum de Medalia et nobilem Petrum de Cervilione, ac honorabilem Ioannem de Plano, legum doctores predictos, dando eis potestatem tractandi cum numero Aragonum et aliis de quibus eis videbitur de nominatione predicta, et concordandi de ipsa iuxta maiorem partem votorum superius datorum et [f. 2.094r] expressorum, et faciendi litteras ad Parlamentum Aragonum et alibi et alia faciendi quecumque fuerunt ad exequitionem predictorum necessaria seu opportuna.

Et nichilominus comiserunt eis ordinationem, salvitare fiende de preiudicio pretenso per barones et milites.

Ulterius, ipsa eadem die congregatis, prenominatis ex viginti quatuor personis, in camera reverendissimi domini archiepiscopi Terraconense mandarunt scribi deputatis et sex personis quod faciant expedi-ri sumpta auctentica testamentorum regiorum et aliorum instrumentorum et scripturarum facientium pro successione regia; item, quod certificent se qualiter expense generales et comunes dividuntur inter regna et principatum et de hiis scribant indilati.

Eadem itaque die dominica, post meridiem, ad ipsum continuandum Parlamentum assignata que fuit XIII eiusdem mensis marcii anno iam dicto, convocato et congregato Parlamento in dicta domo pro dicti Parlamenti continuacione et celebracione fuerunt presentes hii qui sequitur.

Prelati et persone ecclesiastice:

Procuratores predicti:

Frater Iacobus, abbas Sancti Cucuphatis Valencie.

Michael Falco.

Petrus de Boscho.

Berengarius Serrat.

Berengarius de Monrana.

[f. 2.094v] Nobiles et honorabiles:

Petrus Splugues, procurator domini comitis de Prades.

Galcerandus de Rosanis, miles.

Domicelli:

Asbertus Catrilla.

Berengarius de Moncors.

Berengarius de Callar.

Sindicus:

Ioannes de Ribesaltes, ville Perpiniani.

Quibus omnibus congregatis et locis sedentibus assumptis, cum non forent pro nunc aliqua negocia in Parlamento fienda, superius nominati Parlamentum facientes et representantes continuarunt et prorogarunt ipsum Parlamentum ad diem martis proximum.

Subsequuntur die lune, quarta decima mensis marcii anno millesimo CCCC<sup>o</sup> XII<sup>o</sup>, superius nominati magister Philippus de Medalia, nobilis Petrus de Cervilione et honorabilis Ioannes de Plano, in domo capituli sedis Dertuse, vocato me, Berengario Spigoler, notario et Parlamenti generalis Cathalonie secretario, per organum dicti nobilis Petri de Cervilione dixerunt et retulerunt michi, notarii, quod vigore et auctoritate comissionis et auctoritatum predictorum viderant et recognoverant diligenter vota, data et facta per dictas viginti quatuor personas super nominatione et electione illarum novem personarum que facere debent noscionem et Parlamentum regis.

Et quod facta de dictis [f. 2.095r] votis vera computacione per ipsos constat et apparet manifeste per maiorem partem dictorum voto profuisse electas et nominatas personas sequentes, videlicet reverendissimum dominum Petrum Sagarriga, archiepiscopum Terrachone, et honorabilem Guillermmum de Vallesica et Bernardum de Gualbis; reverendum dominicum Ram, episcopum Oscense, et honorabilem Berengarium de Bardaxino et Franciscum de Aranda; Bonifacium Ferrarii, donum Cartusiense, Ianuarium Rabassa et magistrum Vincentium Ferrarii.

Et quia per dictum vicecomitem de Insula et ipsum Petrum de Cervilione, necnon Raymundum de Bagis et Mathiam de Podio, milites, et quosdam alios fuerat nominatus et electus Arnaldus de Conquis, cum condicione si posset de ipso cum aragonensibus concordari aliis eligerante dictum donum Cartusie, prout in votis ipsorum clarissime intuetur, ideo ipse magister Philippus de Medalia, Petrus de Cervilione, Ioannes de Plano tractaverant et habuerant diversa colloquia cum nuncio Parlamenti regni Aragonum, in ista civitate Dertuse presente et etiam cum aliis et temptaverant multum si posset de dicto Arnaldo de Conquis concordare cum eo, et quod habitis diversis tractatibus et colloquiis super istis non potuerant neque poterant de dicto Arnaldo de Conquis modo aliquo concordare, imo oportuerit in se de dicto dono Cartusie concordare et dominum Arnaldum de Conquis excludere ad evitandum rupturam que aliis non poterat evitari. Qua propter dictus magister Philippus de Medalia, Petrus de Cervilione et Ioannes de Plano, ad evitandum rupturam manifestissime iminentem concordaverant et concordarunt de dictis novem personis superius expressatis, videlicet de dicto archiepiscopo Terrachonense, Guillermo de Vallesica et Bernardo de Gualbis reverendo episcopo Oscense, Berengario de Bardaxino et Francisco de Aranda Bonifacio Ferrarii, Ianuario Rabaça et magistro Vicentio Ferrarii. Et eas iam electas [f. 2.095v] et nominatas elegerant et nominaverant illas quod ad cautelam nominatam, et eligunt de presenti requirentes, depossentes et ordinantes quatenus premissa in processu dicti Parlamenti continuarentur.

Adveniente autem die presenti, quarta hora vel inde circa, post prandium, sive meridiem, congregatis viginti quatuor personis in domo capituli in qua Parlamentum est moris celebrari, pretacti magister

Philippus de Medalia, nobilis Petrus de Cervilione, honorabilem Ioannes de Plano, videlicet organo ipsius nobilis Petri de Cervilione, dixerunt efectualiter coram ipsis que hodie demane dixerant michi Berengario Spigoler antedicto.

Presentibus Raymundo Baiuli, Simeone de Podio Grosso et Berengario Spigoler.

Comes Cardone, Franciscus de Vilanova, Dalmacius Cacirera et Galcerandus de Rosanis dixerunt quod stabant in protestatis et non concessis in quadam scedula per ipsos super hac materia data et superius inserta, et eadem die lune honorabilis vir dominus Ioannes de Sobirats, sacrista ecclesie Cesarauguste, nuncius et ambaxiator Parlamenti regni Aragonum, intus secundum palacii episcopalis civitatis Dertuse, ubi dominus archiepiscopus Terrachonense hospitabatur, in presencia ipsius domini archiepiscopi et etiam honorabili laufridi de Ortigues, in decretis licenciati, et Garcia Civera, presbiteri porcionerii ecclesie Sancte Marie Maioris Cesarauguste, ac michi, Raymundi Baiuli, notarii, faciens fidem de sua potestate, per duo publica instrumenta inferius inserta, nomine et pro parte ac vice dicti Parlamenti Aragonum, considerans nominationem et electionem factas de personis sub scriptis, videlicet de reverendissimo domino archiepiscopo [f. 2.096r] Terrachonense, Guillermo de Vallsica et Bernardo de Gualbis, episcopo Oscense, Berengario de Bardaxino, Francisco de Aranda, Bonifacio Ferrarii, dono Cartusie, Ianuario Rebaça et magistro Vincentio Ferrarii, per Parlamentum Cathalonie. Ideo ipse, volens se confirmare et concordare, cum eis nominavit et elegit easdem personas, et sunt sequentes: archiepiscopus Terrachonense, Guillelmus de Vallesica, Bernardus de Gualbis, episcopus Oscense, Berengarius de Bardaxino, Franciscus de Aranda, Bonifacius Ferrarii, donus Cartusie, Ianuarius Rabaça et magister Vincentius Ferrarii, requirens de istis sibi fieri publicum instrumentum per me, dictum notarium.

Dicta die lune, et cetera.

De potestate autem dicti honorabili Ioannis Sobirats, sacriste dicte ecclesie Cesarauguste, per Parlamentum generale regni Aragonum sibi atributa, constat per duo publica instrumenta mei, dicto Raymundo Baiuli, in eorum forma tradita, quorum tenores per ordinem sic sequuntur<sup>195</sup>:

[f. 2.098r] Signum mei, Bartholomei Vincentii, notarii publici civitatis Cesarauguste et auctoritate domini regis Aragonum per totam terram et dominacionem suam, qui predictis interfui et primas duas lineas et calendarium et testes manu mea scripsi, et alia scribi feci, corrigitur in lineis inferius, scilicet in decima nona, ubi legitur "attendentes", quod inter deputatos, syndicos et procuratores huiusmodi Parlamenti et in trigesima sexta specialitas, et cum suprapositis in decima linea, ubi legitur "nobilis dompni Eximini de Urrea" et in decima nona "et totum dictum Parlamentum" in penultima "concordatum et clausi."<sup>196</sup>

[f. 2.099v] Signum mei, Bartholomei Vincencii, notarii publici civitatis Cesarauguste et auctoritate domini regis Aragonum per totam terram et dominacionem suam, qui predictis interfui et primas duas lineas et calendarium et testes manu mea scripsi, et alia scribi feci, cum supra positis in septima linea, ubi dicte firme, et in decima quinta, militem, et clausi.

[29.III.1412] [ACA, Canc. Proc. Cortes núm. 15, f. 18r] Adveniente autem die vicesima nona mensis marcii, hora completorii, vel quasi, anno a nativitate Domini millesimo CCCC° XIIº, apud villam de Casp, in regno Aragonum constructam, in castro, videlicet ipsius ville, fuerunt personaliter constituti reverendissimi in

195. Se incluye a continuación el documento de procuración que figura en las actas de Alcañiz (*supra*, pp. 396-399 (antiguas)

196. Tras este documento, se copia la nominación oficialmente hecha en el Parlamento de Aragón de los nueve compromisarios por el Gobernador general de Aragón y el Justicia, fechada el 14 de marzo de 1412 (*supra*, pp. 405-407 (antiguas).

Christo patres et domini Petrus, archiepiscopus Terraconense, Dominicus, episcopus Oscense ac multum honorabilis et religiosus Franciscus de Aranda, donatus Porte Celi, Barengarius de Bardaxino et Bernardus de Gualbes, utriusque iuris doctor, ex novem personis per Parlamenta regni Aragonum et Cathalonie principatus electis ad investigandum, noscendum, declarandum et publicandum cui subditi ac vassalli dicte Corone Regie Aragonum fidelitatis debitum prestare, et quem in eorum verum regem et dominum per iustitiam, secundum Deum et eorum consciencias habere debeant et teneantur, de quorum nominacione, deputatione ac potestate constat per acta et capitula [f. 18v] de super iam contenta, cui domini deputati per organum reverendissimi archiepiscopi Tarracone iam dicti dixerunt et se obtulerunt presentis nobis, Paulo Nicholai et Raymundo Baiuli, notariis et secretariis dictorum dominorum deputatorum, ac testibus infrascriptis paratos procedere in predictis iuxta potestatem eis atributam et formam capitulorum superius expressorum, requirentes nos, notarios et secretarios supradictos, ut de predictis conficeremus acta publica ac etiam instrumenta.

Et in continenti, predictis dominis deputatis sic ut predicatur existentibus, coram eisdem affuit discretus Bernardus Coscoia, notarius, procurator assertus incliti domini Alfonsi, ducis Gandie, qui obtulit in scriptis quandam cedulam tenorem qui sequitur continentem.

[f. 19r] “Coram vobis, reverendo domino episcopo Oscensi, et egregiis nobilibus et honorabilibus dominis Parlamento regni Aragonum, ac reverendissimo patri et domino Dominico, archiepiscopo Tarracone, ac egregiis nobilibus et honorabilibus dominis ambassiatoribus Parlamenti Cathalonie, constitutus personaliter Bernardus Coscoia, notarius, procurator substitutus ad infrascripta per honorabilis dominum Bernardum de Vilalig, militem, procuratorem incliti domini Alfonsi, ducis Gandie, ceterosque ambassiatores electos et deputatos ad infrascripta per inclitum dominum antedictum, proponit quod cum inclito domino Alfonso, patri dicti incliti principalis sui, fuerit per vos scriptum, intimatum, notificatum et denunciatum quatenus certas personas deberet mittere apud locum de Casp, XXIX<sup>a</sup> presentis mensis marcii, ad informandum vos et Parlamenta ac supradictos ambassiatoris de iure Corone Regie quo pretenditur recesuum, super quo, habito consilio maturo, elegit certos nuncios suos ad informandum regnum et vestras reverencias de iure quod ipse reputat se habere in Corona regni Aragonum antedicti, cui dictum iuris de iure debetur et dictus dominus Alfonsus, filius, succedat iuridice in dicto iure Corone. Ideo, dictos ambassiatores elegit ad predictam vestris reverenciis destinandos, cumque dicti ambassiatores essent deliberati et parati accedere ad dictum locum de Casp, in tempore per vestras reverencias assignato, contingerunt impedimenta in viam per quam oportebat eos necessario ad dictum locum superius memoratum transire, que impedimentam sunt homines armorum Castelle et Gaschonie, qui fere totam viam occupant, per quam ipsam transitum facere oportebat, [f. 19v] eapropter mittentes pro salvo conductu respensionem; ad huc recipere non volerunt.

Ideo, deliberatum extitit ut unus de ambassiatoribus antedictis pretenderet et magister in sancta theologia Johannes de Montesono et dictus Bernardus, dicto nomine, una cum eo, per mare usquam Dertusiam transitu facerent, et deinde dicto procurator accedet ad vestras reverencias per predicta omnia denunciacione. Idcirco, dictus substitutus procurator vestris reverenciis denunciavit presentiam dicti reverendi magistri Johannis, accedentis pro causa superius memorata, et dominos ambassiatores alios, scilicet dominum Bernardum de Vilalig, militem, dominum Francischum Blancus, in legibus licenciatum, et dominum Petrum de Falcis, in decretis licenciatum, de proximo venturos esse facto, quo salvum conductum habuerint supradictum.

Et nichilominus, predictus magister Johannes de Monço et dominus Johannes Navarro, legum doctor, sunt parati accedere ad declarandum et informandum vestras reverencias de iuribus incliti domini

ducis antedicti. Ideo, dictus procurator substitutus, vice dicti incliti domini ducis et aliorum ambassiatorum predictorum offert se paratum de iure, dicti incliti domini ducis allegare, protestando quod, interim, aliquod preiudicio dicto inclito domino principali suo non fiat nec generari possit, requirendo de predictis sibi fieri publicum instrumentum ad habendum rei memoriam in eternum<sup>197</sup>.”

[f. 20r] Qua scedula ut predicatur sic oblata et per dictum Raymundum Baiuli, notarium, lecta et publicata, antedictus assertus procurator petit et requisivit de predictis sibi publicum sive publica instrumenta confici atque tradi per nos, notarios supradictos.

Et predicti domini deputati per organum multum honorabilis Berengarii de Bardaxino dixerunt quod pensum seu requisitum de super publicum instrumentum non clauderetur absque eorum responsione. Et visa et recognita scedula antefacta, erant parati facere quod deberent.

Testes fuerunt ad predicta presentes honorabilis Dominicus Ram, in legibus licenciatus, prior ecclesie Alcanicii, et Bernardus Mascord, canonicus Elnense.

Post paululum vero predicti domini deputati, cum teneri qui una ad eis fuerant deputati nondum venissent, ob quod agenda per eos in negociorum forsam expediendorum detrimentum non modicum differebanturam fieri et expediri, mandarunt literas tenorem qui sequitur continentes.

“Petrus, miseracione divina archiepiscopus Terrachone; Dominicus, eadem miseracione episcopus Oscense; Franciscus de Aranda, donatus Porte Celi; Berengarius de Bardaxino et Bernardus de Gualbis, utriusque iuris doctor, ex novem personis ad faciendam investigacionem, instruccionem, informacionem, noscionem et publicacionem successionis regie Corone Aragonum deputati, multum honorabili domino Janerio Rabaça, militi, legum doctori, salutem debitam.

Cum honore vobis [f. 20v], qui unus estis ex novem personis iamdictis presentis, serie reseramus quod nos, die data presentis, fuimus et sumus personaliter constituti in huiusmodi villa de Casp, parati una vobiscum et aliis, si adessetis, procedere in predictis. Ideo, circumspectionem vestram rogamus, requirimus et in Domino exortamus quatenus omni mora et dilacione sublatis in villam predictam pro tanto et tam grandi negocio Corone, non modicum salutifero supradicte infra octo dies a presentacione presentis vobis fienda in antea continue secuturos sitis personaliter constitutus ubi ad predicta nos invenietis paratos alioquim procedemus in iamdictis iuxta potestatem nobis super eisdem atributam, traditam et concessam super presentacione vero, huiusmodi relacioni stabimus partitoris qui iuravit in nostrum posse veridice id refferre.

Data in castro de Casp, sub sigillo dicti reverendissimi domini archiepiscopi Terrachone, de ordinacione omnium predictorum, XXVIII<sup>a</sup> die marcii, anno a nativitate Domini millesimo CCCC<sup>o</sup> duodecimo.”

Similis litera fuit expedita, qua dirigebatur reverendo domino Bonifacio, priori domus Cartusie.

Item, alia similis venerabili religioso fratri Vicencio Ferrarii, in sacra pagina magistro, ordinis fratrum predicatorum.

Item, alia similis multum honorabili domino Guillermo de Vallesica, legum doctori.

197. A continuación, en ACA. *Cancillería*, Procesos de Cortes, nº 15, ff. 1r-136v se incluye el siguiente texto barreado, que no fue trasladado en la copia del siglo XVI (ADZ. ms. 10): *Obbita per hoc contentum Bernat de Cosceia, die XXVIII marcii, anno CCCC<sup>o</sup> XII<sup>o</sup>, inserto coram reverendis in Christo patribus Pero, archiepiscopo Terrachone; Dominico, episcopo Oscense; Francisco d'Aranda; Berengario de Bardaxino et Bernardo de Gualbis, in castro de Casp personaliter esistentibus, et lecta per me, notarium et cetera, et requisitum publicum instrumenti et cetera. Et predicti responderunt per organum dominum Berengarium de Bardaxino quod non clauderetur pensum seu requisitum instrumentum absque extra responsione et cetera. Et visa et recognita ipsa scedula erant parati facere quod deberent et cetera. Testes honorabiles Dominicus Ram, in legibus licenciatus, prior Alcanicii; et Bernardus Mascord, canonicus Elnense.*

[30.III.1412] [f. 21r] Successive autem die, intitulata tricesima marcii anno predicto, existentibus congregatis dominis deputatis predictis in quendam aula dicti castri de Casp, per organum predicti reverendi domini episcopo Osce, dixerunt et se obtulerunt paratos, presentibus nobis, dictis notariis et secretariis, procedere in et super predictis iuxta potestatem atributam eisdem.

Et ipsis dominis deputatis sic existentibus, littere preinserte, videlicet que dirigebantur reverendo patri in Christo domino Bonafacio, priori domus maioris Cartusie, et honorabili domino Janerio Rabaça, militi, legum doctori, fuerunt tradite Pasquasio Albert. Et que dirigebatur honorabili Guillermo de Vallseca, legum doctori, Johanni Albion, nunciis per eos iam dictis presentando, qui in posse reverendissimi domini archiepiscopi Tarrachone iurarunt super sancta quatuor evangelia prenarratos, quibus dirigebamur literas presentare, et de earum presentationibus veridicam facere relationem.

[31.III.1412] Preterea die iovis, intitulata XXXI<sup>a</sup> dicti mensis marcii, anno predicto millesimo CCCC<sup>o</sup> XII<sup>o</sup>, dictus dominus archiepiscopus Tarracone et honorabiles Franciscus de Aranda et Bernardus de Gualbis, predicti, intus capellam dicti castri de Casp personaliter existentes, vocantibus nobis, notariis et secretariis iamdictis, dixerunt quod, cum ipsi recepissent a Parlamento Cathalonie quendam literam et [f. 21v] transumpta sive translata auctentica testamentorum necnon quasdam cronicas regnum Aragonum, in forma libri in pergamenis scriptas et sigillo Deputationis Cathalonie sigillatas, ut prima facie aparebat, et de archivo regio Barchinone abstractas et habitas, ut dixerunt, requirebant nos, dictos notarios, ut de hiis faceremus mencionem et actum in presenti processu<sup>198</sup>.

Et post paululum, dictis dominis archiepiscopo Tarracone, episcopo Oscense, Francisco de Aranda et Bernardo de Gualbis, congregatis in dicto castro de [f. 22r] Casp, venit coram eis discretus Romeus Palacii, notarius oriundus ville Cardone, qui nomine et pro parte egregii domini Frederici de Aragonia, comitis de Luna, obtulit et presentavit eisdem quendam literam papiream clausam, quam petiit et requisivit in presenti processu inseri et continuari ad habendum memoriam in futurum.

Item, etiam tradidit eisdem quendam aliam literam clausam quam Parlamentum Aragonum dictis dominis destinabat, in qua erat copia cuiusdam littere per dictum dominum Fredericum dicto Parlamento Aragonum transmissa.

Dicti autem domini deputati per organum dicti reverendissimi domini archiepiscopi Tarracone responderunt dicto Romeo Palacii quod, visis et recognitis dictis litteris, facerent sibi responsionem, cuius quidem littere tenor sequitur sub hiis verbis: <sup>199</sup>

“Reverendissimis, egregiis, nobilibus, honorabilibus et amicis carissimis a Parlamentis generalibus electis.

Reverendissimi patres, egregii, nobiles, honorabiles et amici precari, receptis duabus vestris litteris, altera quarum notifficacionem, [f. 22v] intimacionem seu denunciacionem continebat quod certe notabiles persone a Parlamentis super hiis plenum posse habentes in villa de Casp, prope flumen Iberi, in

198. A continuación, en ACA. *Cancillería*, Procesos de Cortes, nº 15, ff. 1r-136v se incluye un texto barreado, que no fue trasladado en la copia del siglo XVI (ADZ. ms. 10). Es el siguiente: *Quequidem cronice incipiunt “secundum ea que in diversis libris legimus” et finit “prima pagina et propter nomen eius”; ultima vero carta incipit “quia fere continue fuit infirmus”, et finit “regem Petrum, Deo gracias”; et tota scriptura dicti libri continetur in septuaginta quinque foliis sive cartis scriptis, liber autem testamentorum predictorum non designatur, quia translata de se auctentica scint, “et elapsa per notarium” ut prima facie apparebat.*

199. A continuación, en ACA, *Cancillería*, Procesos de Cortes, nº 15, ff. 1r-136v se incluye un texto barreado, que no fue trasladado en la copia del siglo XVI (ADZ. ms. 10). Es el siguiente: *Et statim dictus Romeus recessit. Dictus Raymundus Baiuli, notarius, de mandato dictorum dominorum aperuit et legit litteram dicti domini Frederici, cuius tenor et primo epigrame sequitur in hunc modum.* Al margen: *Littera domini sindici.*

Aragone constituta, pro investigando, instruendo et informando se, noscendo et publicando cui predicta Parliamentaria et subditi ac vassalli Corone Regie Aragonum fidelitate debitum prestare, et quem in eorum verum regem et dominum per iusticiam secundum Deum et eorum consciencias habere debeant et teneantur, hinc ad XXIX<sup>a</sup> diem marcii proxime futuri convenient et erunt personaliter congregate processure ab inde ad investigacionem, instruccionem, informacionem, noscionem et publicacionem predictas.

Altera vero, quod casu quo rationibus antedictis contigeret meos ambaxiatores et vel procuratores mittere ad dictam villam de Casp, ipsos in statu descenti et honestis habitu atque modo destinare velim, cum simili modo ceteris Corone Regie competitoribus scriberetur, quibus et in eis contentis respondendo dico quod sume desidero atque congratulor quod iura mea michique pertinencia in successione regnorum et terrarum Corone Regie Aragonum exhibeantur, dicantur, declarentur et allegentur per omnes partes et terras dicte Corone, et signanter in dicta villa de Casp, ubi de eisdem debet fieri investigacio, instruccio et publicacio, ad quod faciendum hec principaliter me inducunt, videlicet quod credo firmissime esse verum et certum quod dictorum regnorum et terrarum successio michi et nulli alii pertinet et spectat, ex eo quod sum nepos excelentissimi domini Mar[f. 23r]tini, regis Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice, comitis Barchinone, Rossilionis et Ceritanie, memorie gloriose, filiusque illustrissimi et victoriosissimi domini Martini, regis Sicilie, ducis Athenarum et Nehopatrie, dicti domini regis Aragonum filii et primogeniti, virtuose memorie, propter quod secundum Deum et veram iusticiam eorum universalis successor in omnibus regnis et terris eorundem esse debeo.

Confidens certissime in vobis, prelatis, baronibus, nobilibus, militibus, civibus et aliis omnibus vassallis et naturalibus regnorum et terrarum dicte Corone Regie, quod ob vestri innatam fidem et naturalitatem inviolatam que laudabiliter in perpetuum extitit observata, prefatis Corone Regie et ipsius regibus a quibus per rectam lineam et eorum carne et sanguine immediate originem traho, quod in dictis successione et iuribus que habeo ac michi pertinent et spectant, observabitis, conservabitis et deffenditis me iusticiamque meam sine lesione, cum sciatis affirmo, reverendi patres, egregii, nobiles et amici precari, qualiter, post mortem dicti domini avi mei, remansi et sum parvus, pupillus et orfanus persecutusque in persona et bonis ac multum preiudicatus in iuribus dicte Corone Regie successionis. Et eorum exercicio de propria persona non oportet declarare nam cuilibet est notorium quod habui exire a Cathalonie principatu, et que contra meam agnoscentem personam fuerunt in multis partibus pertractata, in tantum quod me includere oportant in quodam castro, ubi sum atque vivo totaliter destitutus ab illis, premaxime qui, viventibus dictis dominis avo atque [f. 23v] patre, michi complacere desiderabant, solo divino auxilio qui me a cunctis periculis preservare voluit consolatus, quod in dicta mea hereditate sint persecutus, videatis castra, villas et loca mea qualiter sunt tiraniter occupata et depredata, tam in regno Aragonum quam Valencie, quod in meis iuribus et eorum prosecutione sint persecutus. Non ignorant reverencie vestre, nam aliquis non audet advocare, procurare, rationare nec prosequi negocia sive iura mea ex eo inter alia, ut vobis manifestum existat quod anno preterito, cum ambaxiatores regnorum et terrarum dicte Corone Regie erant in civitate Calataiubi congregati, pro tractando de preparatoriis observandis in recognicione justicie dicte successionis, quamquam per quoslibet alios competitores fuissent ibidem magne et notabiles ambaxiate destinate. Pro parte mea, qui aliud rationibus preexpressis facere minime potui, non fuit, neque intervenit nisi Johannes d'Aguilar, notarius, qui vivente dicto domino avo meo et ex ordinatione ipsius, fuit meus procurator constitutus ad hoc, ut ibidem tractaret et daret operam cum effectu quod haberem advocatos, procuratores, cartas, scripturas et alia necessaria ad hostensionem plenamque demonstracionem iure mei. Et cum ipse in dicta civitate incepisset dicta negocia per tractare ad hoc, ut perturbarentur dicta mea negocia ipsumque ab inceptis detra-

herent, coloribus exquisitis et modo dampnato denunciarunt ipsum de quibusdam fictis criminibus coram nobili Arnaldo [f. 24r] Guillermi de Belleria, gubernatore regni Valencie, qui ipsum occupando et bona sua et etiam eius uxoris ad mortem totaliter condemnavit. Propter que ipso Johanne, existente in dicta civitate Calataiubi, certifficato de predictis, ad ambaxiatores regni Aragonum et principatus Cathalonie habuit recursum, qui dictum gubernatorem tam litteris quam per ambaxiatores deprecari fuerit, quod desisteret a predictis et ea reduceret ad statum debitum et primevum, maxime cum alicui ex competitoribus nec advocatis aut procuratoribus ipsorum, directe vel indirecte, non deberet impediri prosequio sui iure, imo eisdem debebatur atribui facultas plenaria ipsa per quoscumque voluissent prosequendi et habendi, ad hoc premaxime quod in congregacione eorum vicium aliquod non generaretur quod preffatus gubernator facere minime voluit, ut est notum. Propter que idem Johannes de Aguilar non potuit laborare circa dicta mea negocia nec aliquis alius attentis predictis ausus fuit procurare, advocare nec laborare in eisdem, timens consimilem habere persequcionem.

Ulterius, dictus Johannes de Aguilar ad villam Alcanicii, ubi Parlamentum generale Aragonum et Cathalonie, pro tractando et concludendo de dictis preparatoriis celebrabatur accessit, et coram eo, tam verbis quam scriptis, petiit et requisivit quod mihi, pupillo, auxiliis preter divino quibuslibet destituto porrigerent, darent et assignarent advocatos, procuratores et alios qui libere et absque impedimento et inquietatione quolibet procurarent, ostenderent, allegarent [f. 24v] et deffenderent jura michi pertinentia in successione pretacta, quod hactenus minime valuit obtinere.

Unde, reverendi patres, egregii, nobiles et amici precari, me hereditatemque meam et omnia iura mea persequata et preiudicata, ut est dictum, comitto principaliter omnipotenti Deo, ipsum devotissime deprecando, ut eius clemencia infinita me totaliter destitutum meaque iura seu negocia velit habere totaliter recomissum et recomissa, et quod Rex Regum suscipiat ac iudicet causam mei, filii et nepotis regum Aragonum et Sicilie, eius serviciorum, sic quod ipse qui pupillorum et orffanorum eternaliter est curator atque pater sit nunc et semper mei adiutorium et proteccio. In super me recomitto cordialiter toti congregacioni fidelium vassallorum regie Corone Aragonum, quos carissime obsecro et requiro per Dominum Nostrum Ihesum Christum, et ex debito justicie ac per fidelitatem et naturalitatem quibus prefate Corone obligati existunt, et etiam per beneflicia accepta a dictis regibus Aragonum et signanter ab avo et patre meis, qui per per augmentacione dicte Corone et tuicione vassallorum conquistarunt regnum Sicilie, et per merita singulariter dicti domini patris mei, qui pro exaltacione dicte Corone Regie Aragonum in regno Sardinie, quod in plurimum a quibusdam rebellibus tiranicem occupabatur, suos victoriosissime dies, proch dolor! clausit extremos ex quibusquidem regnis dicti domini reges, avus et pater, solum titulum dominationis desiderabant, quatenus michi, privato a tam excellentissimis dominis regibus, avo et patre, congregacio seu Parlamentum generale [f. 25r] esse velit avus et pater, attendendo et videndo meam justiciam indubitata, taliter quod ibidem plenarie demostretur periculus sum etate, non possum meam propalare justiciam, nec conferre alicui ex nimia paupertate, nec habeo facultatem promittendi alicui favorem in dicta justicia dare valenti maxime, cum tota mea hereditas privata sit a redditibus et emolumentis totaliter aliena, nam ipsos et ipsa per creditores omnimode detinentur, et, quod peius est, fuit pro maiori parte violenter occupata et seu destructa fuerunt, etiam quidam alii pauci qui pro dictis meis factis et negociis laborabant indubie persecuti, unde non habeo qui audeat neque velit meam justiciam hostendere nec tueri scio, et omni quod quilibet ex aliis competitoribus est paratus, magnos ambaxiatores solemnesque doctores a magnis citra temporibus de allegacionibus et aliis iuribus, per ipsos pretensis plenarie instructos atque munitos transmittere copiose sociatos. Et ego, qui sum filius vestri domini et nepos vestre regis, non habeo nec possum invenire qui audeat seu velit procurare, nec meam justiciam deffendere seu monstrare in regnis et terris dominorum avi et patris.

O claritas prelatorum!, o virtus militum!, o amor et naturalitas civium!, o innata fidelitas omnium vassallorum Corone Regie Aragonum! Recordemini amoris ferventis qui gloriosi domini reges Aragonum cunctis temporibus vobis et vestris successoribus habuerunt, nam vobis et ipsis fuerunt ut fratres magis quam [f. 25v] domini, et pro deffensione vestra et augmentatione domorum vestrarum non dubitarunt in eorum propriis personis quam plurima pericula seu scandala subire atque sufferre. Advertantur oculi vestri mirabilia de super enarrata et per universum mundum propalata, que per dictos dominos reges avum et patrem fuerunt omnimode perpetrata. Attendant corda vestra summum propositum in quo dictus dominus pater meus, cupiendo gloriam et honorem Corone Regie Aragonum augmentare, finivit gloriose dies suos; consideret vestra fervens devocio et naturalitas preamabilis quam sine macula cunctis temporibus hostendistis prefatis dominis regibus, a quorum stirpe sive medio procedo, nam eorum posteritas in mei personam directe extitit derivata.

Placeat igitur vobis, reverendi patres, egregii, nobilis et amici carissimi, quatenus justicia quam habeo in successione pretensa non pereat in vestris manibus, nec coram oculis vestris. A iure enim indultum existit, quod illis qui non habent advocatos et signanter pupillis et orffanis, ut eisdem ministrentur advocati et procuratores ac alii qui hostendant et allegent iura sua. Ex isto beneficio utuntur magne Curie et civitates pro bono publico dictorum impotentium quod tenent notabiles advocatos pro illis qui habere non possunt, ministretis ergo michi per Deum et justiciam qui non habeo nec habere possum ex dicto beneficio cunctis concessio; faciatisque medietam michi pupillo et orphano, nepoti vestri regis et filio vestri domini in regnis et terris eorundem, inveniam in vobis, [f. 26r] ex cunctis favoribus michi rationabiliter debitis quod volunt equalis et ordinata justicia, nam alia non posum nec potero, sicut hactenus non potui, propter occasionem dictorum impedimentorum mea iura neque justiciam hostendere, racionare seu defendere in dicta villa de Casp, nec aliis partibus, imo remanebo sine mei culpa et negligencia ab omni auxilio humanali penitus destitutus.

Altissimus sui misericordia pre magna dirigat atque illuminet corda vestra, taliter quod in vobis reperiam et nanciscur ea qua michi per ius et justiciam pertinent et spectant.

Scripta Sugurbii, XVII<sup>a</sup> die marcii, anno a nativitate Domini M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> duodecimo.

Frederich d'Arago.

A vestra honor."

Qua quidem littera aperta et lecta, in continenti dicti domini deputati mandarunt dicto domino Frederico scribi et responderi per litteram patentem huiusmodi serie.

"Egregio domino Frederico, comiti de Luna necnon tutoribus et curatoribus advocatisque et procuratoribus suis, ceterisque universis et singulis persone et bonorum ipsius domini regimen, custodiam et curam habentibus.

[f. 26v] Petrus, miseracione divina archiepiscopus Terrachone; Dominicus, eadem miseracione episcopus Oscense; Franciscus de Aranda, donatus Porte Celi, ordinis Cartusiense; Berengarius de Bardaxino et Bernardus de Gualbis, utriusque iuris doctor, ex novem personis deputatis ad investigandum et publicandum in regnis et terris regie Corone Aragonum subiectis, regem et dominum per justiciam honorem debitum, litteras vestras, egregie domine, papireas, clausas, scriptas Sugurbii, XVII mensis presentis, hodie data presentis recepimus, persone et bonorum vestrorum prosscucionem paupertatis et inopie hostensionem iuris et justice pretensorum per vos in successione dicte Corone recomendacionem et procuratorum et advocatorum postulacionem inter cetera effectualiter continentes. Quibus, egregie domine, respondemus quod de prosscucionem et paupertate pretensis et aliis adversitatibus vestris compacientes vobis plurimum condolemus, de quibus necnon de procuratorum et advocatorum postulatio-

nem scribimus generalibus Parliamentis. Scimus atamen ipsa Parliamenta de dictis advocatis et procuratoribus plures sunt dies elapsi reverendo patri domino episcopo Sogorbicensi, qui vestre persone gerit custodiam, scripsisse et ipsum vobis de eisdem credimus debite providisse, quem et alios precontentos quibus presentes littere diriguntur, necnon subditos et vassallos vestros quoscumque ortamur et deprecamur actente quatenus vos procurent et advocent, seu vobis de procuratoribus et advocatis provideant vobisque non defficiant in hoc casu.

Requirentes tenore presentis et ortantes ad uberiolem cautelam gubernatores et officiales [f. 27r] quoscumque ad quos pertineat, quatenus, cum requisiti fuerint, advocatos et procuratores predictos ad prestandum vobis patrocinium et iura vestra pretensa prosequendum remediis debitis forcient et compellant. Nam super securitate et tuicione quorumcumque qui sunt in hac villa vel erunt, datus est ordo securus et certus. Ad recomendacionem autem iure et justicie pretensorum per vos in successione predicta, respondemus quod firmiter et simpliciter vos et competitores ceteri debetis credere et potestis quod circa investigacionem, informacionem et instruccionem, noscionem et publicacionem justicie dicte successiois, iuxta potestatem nobis traditam, secundum Deum et justiciam et bonam conscienciam procedemus, prout vobis, dicto egregio domino, ex parte Parliamentorum XXV die februarii proxime lapsi extitit intimatum. De presentacione vero presentis stabimus relacioni portatoris earum, qui iuravit in posse nostro relationem veridicam facere de eadem.